MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 1 de 4                                       1ª REUNIÃO ORD. CMA - 20.01.2025

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 1

CINCO DO CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS. 2

Aos vinte dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e 3

cinco minutos, em uma Sala Virtual do Google Meet, sob a presidência da Vice-4

Diretora do CMA, professora Jacimara Villar Forbeloni, presentes as senhoras 5

conselheiras e os senhores conselheiros Rafael da Costa Ferreira, Tarcisio Elói de 6

Andrade Júnior, Sueldes de Araújo, Natália Veloso Caldas de Vasconcelos, 7

Klaus André de Sousa Medeiros, Franselma Fernandes de Figueiredo, Samara 8

Martins Nascimento, Evanilson Gurgel de Carvalho Filho, Emerson Fábio de 9

Araújo e Alice Ielly Santos Marrocos, totalizando onze presenças, atingindo, assim, 10

o quórum regimental. Esta primeira Reunião Ordinária do Conselho do Centro 11

Multidisciplinar de Angicos foi convocada pela Vice-Diretora do Centro Multidisciplinar 12

de Angicos, em conformidade com Regimento Geral da UFERSA, art. 177º, §1º e §2º. 13

Ao iniciar a reunião, a presidente em exercício afirmou que recebeu as justificativas 14

de ausências de Elaine Luciana Sobral Dantas, Joemia Leilane Gomes de Medeiros, 15

Thatiana Cunha Navarro de Souza, Luís Henrique Gonçalves Costa, Marcilene Vieira 16

da Nobrega e Stefeson Bezerra de Melo. Ao colocar as justificativas de ausências em 17

votação, o conselho aprovou com sete votos favoráveis e três abstenções. A 18

professora Jacimara Villar Forbeloni fez a leitura da pauta e colocou-a em 19

discussão. Houve dois pedidos de inclusão de pontos de pauta. Os conselheiros 20

Tarcisio Elói de Andrade Júnior e Rafael da Costa Ferreira solicitaram o seguinte 21

pedido de inclusão de ponto de pauta: apreciação e deliberação sobre perfil de de 22

vagas para professor substituto. O pedido de inclusão de ponto foi colocado em 23

votação e aprovado por unanimidade. Depois da inclusão do ponto, a pauta foi 24

colocada em votação e aprovada por unanimidade. Depois da aprovação da pauta 25

desta reunião, deu-se início ao PRIMEIRO PONTO – Apreciação e Deliberação sobre 26

as atas da 2ª Reunião Ordinária do CMA de 2024 e da 3ª Reunião Extraordinária do 27

CMA de 2024. Não houve discussões, então as atas foram colocadas em votação e 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 2 de 4                                       1ª REUNIÃO ORD. CMA - 20.01.2025

aprovadas com quatro votos favoráveis e seis abstenções. SEGUNDO PONTO – 29

Apreciação e deliberação sobre o calendário de reuniões ordinárias do CMA conforme 30

calendário do Consepe para o ano de 2025. A professora Jacimara Villar Forbeloni 31

apresentou a proposta de calendário. O professor Sueldes de Araújo explicou que 32

nos dias de segundas-feiras e sextas-feiras são bem complicados para os 33

conselheiros que trabalham nos Campi fora de sede e sugeriu a seguinte proposta de 34

encaminhamento: condicionar a aprovação do calendário do CMA a mudança no 35

calendário do CONSEPE, promovendo uma sensibilização junto ao CONSEPE sobre 36

a alteração das datas de segundas e sextas. A proposta de encaminhamento foi 37

colocada em votação e aprovada por unanimidade. TERCEIRO PONTO – Apreciação 38

e deliberação sobre Projeto de Especialização em Teoria e Prática da Alfabetização. 39

Houve alguns esclarecimentos sobre o projeto, com isso, o ponto foi colocado em 40

votação e aprovado por unanimidade. QUARTO PONTO – Apreciação e deliberação 41

sobre processo de afastamento docente – Leonardo Magalhães. O professor Rafael 42

da Costa Ferreira explicou que o professor atende todos os requisitos necessários, 43

incluindo professor substituto. O ponto foi colocado em votação e aprovado por 44

unanimidade. QUINTO PONTO – Apreciação e deliberação sobre perfil de docente 45

destinado a abertura de processo seletivo para professor substituto. Houve algumas 46

discussões e pedidos de esclarecimento sobre a questão de solicitar vagas de 47

concursos de professor substituto para cadastro de reserva. Também aconteceu 48

algumas discussões sobre o perfil para a vaga de professor substituto na área de 49

computação. Após esclarecimentos, o ponto foi colocado em votação e aprovado por 50

unanimidade. Foi encerrado a pauta interna e depois teve início à pauta do CONSEPE. 51

SEXTO PONTO – Apreciação e deliberação sobre pauta da 1ª Reunião Ordinária de 52

2025 do CONSEPE, que ocorrerá no dia 21 de janeiro de 2025, às 14 horas, e será 53

realizada de forma híbrida, com os seguintes pontos de pauta: PRIMEIRO PONTO 54

DO CONSEPE: apreciação e deliberação sobre a ata da 10ª reunião ordinária de 55

2024. Não houve discussão e ao colocar em votação, o ponto foi aprovado com quatro 56

votos favoráveis e seis abstenções.  SEGUNDO PONTO DO CONSEPE: apreciação 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 3 de 4                                       1ª REUNIÃO ORD. CMA - 20.01.2025

e deliberação sobre o calendário de reuniões ordinárias do Consepe para o ano de 58

2025. A presidente em exercício afirmou que vai reforçar que o representante no 59

Consepe faça alterações de datas, conforme foi discutido e deliberado no segundo 60

ponto desta reunião, dessa forma, o ponto foi colocado em votação e aprovado por 61

unanimidade. TERCEIRO PONTO DO CONSEPE: apreciação e deliberação sobre 62

processo de renovação de afastamento de servidora docente. Não houve discussões 63

e ao colocar em votação, o ponto foi aprovado com nove votos favoráveis e uma 64

abstenção. QUARTO PONTO DO CONSEPE: apreciação e deliberação acerca do 65

perfil da vaga código n° 0307133, conforme Processo nº 23091.006217/2024-32. 66

Houve algumas discussões sobre o entendimento se seria por conveniência ou se 67

seguiria o regimento. Nesse caso, a proposta foi de votar conforme o regimento. Ao 68

colocar em votação, o ponto foi aprovado com um voto favorável e nove abstenções. 69

QUINTO PONTO DO CONSEPE: apreciação e deliberação sobre o calendário 70

acadêmico dos cursos de graduação a distância do Núcleo de Educação a Distância 71

– NeaD, referente aos semestres letivos 2025.1 e 2025.2, conforme Ofício nº 210, de 72

19 de dezembro de 2024, da Pró-Reitoria de Graduação – Prograd. Sem discussões, 73

então o ponto foi colocado em votação e aprovado com sete votos favoráveis e três 74

abstenções. SEXTO PONTO DO CONSEPE: apreciação e deliberação sobre minuta 75

de resolução que regulamenta o art. 9º, XII, da Resolução nº 1, de 13 de março de 76

2019, do Consepe da Ufersa, que trata sobre regime de trabalho e distribuição de 77

carga horária de professor do Magistério Superior. Houve algumas discussões de 78

esclarecimentos sobre o ponto e ao colocar em votação, o ponto foi aprovado com 79

nove votos favoráveis e uma abstenção. SÉTIMO PONTO – Outras ocorrências. A 80

vice-diretora do Campus afirmou que houve um problema em decorrências das 81

chuvas nos blocos de professores. Ela também lembrou que nesse período de chuvas, 82

é importante desligarem os equipamentos das tomadas, com o intuito de preservar o 83

máximo os equipamentos. O professor Sueldes de Araújo parabenizou a titularidade 84

do professor Tarcísio Elói de Andrade Junior e informou que também teríamos 85

outros professores que estariam conquistando a titulares no Campus Angicos, ao 86

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 4 de 4                                       1ª REUNIÃO ORD. CMA - 20.01.2025

exemplo da professora Maria das Neves Pereira. O professor Tarcísio Elói de 87

Andrade Júnior agradeceu aos colegas e afirmou com felicidade que agora chegou 88

ao final de carreira considerando a Ufersa como a sua segunda casa. Após o 89

cumprimento da pauta desta reunião, a Presidente em exercício do Conselho do 90

Centro Multidisciplinar de Angicos, Professora Jacimara Villar Forbeloni deu por 91

encerrada a reunião, às dezesseis horas e vinte e nove minutos do presente dia e 92

agradeceu a presença de todos. Estiveram presentes nesta reunião, onze 93

conselheiras e conselheiros. Para constar, eu, Francisco Alex Zuza, Assistente em 94

Administração, matrícula SIAPE nº 1847051, lavrei a presente Ata que, depois de lida, 95

será assinada pela Presidente em exercício do Conselho do Centro Multidisciplinar de 96

Angicos para que surta os fins legais. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 97

JACIMARA VILLAR FORBELONI 98

Vice-Diretora do Campus Angicos 99

Portaria UFERSA/GAB. N° 592/2024  100